Tertius hujus cabalæ modus est, si litteræ unius et ejusdem dictionis inter se variè loco permutentur, et transpositione diversimodè combinentur, et in ipsâ combinatione modò plures, modò pauciores litteræ assumantur, modò eadem geminentur. Hujus luculentum exemplum habet Picus Mirandulanus, et ex eo Sixtus Senensis lib. 3. Bibl. in primâ Bibliorum voce בראשית *bereschith*, in quâ voce sex sunt litteræ: hæ igitur si inter se variò transponendo combinentur, possunt ex iis hæ voces confici: רב ראש אש שת רב ראשית שבת ברא ראש אש שת רב

א: אִשְׁבְּרִית מִבְּרַא אֵבֶר בְּמִן: *Pater in filio, sive per filium principium, finem, creavit caput, ignem fundamentum magni hominis fœdere bono*; ubi per magnum hominem intelligunt mundum, seu universitatem creaturarum tam intellectualium quàm corporalium; nam sicuti homo est parvus mundus, itâ è converso mundus est magnus homo. Porrò ut mundus dicitur magnus homo, itâ mundi partes indicantur ex analogiâ partium et membrorum hominis; itaque per caput, in quo viget ratio et fons est omnis cognitionis, intelligunt mundum intellectualem, seu Angelicam naturam; per ignem (quo symbolicè indicatur pars illa hominis media quæ est à capite ad umbilicum, in quâ est cor et calor ille vitalis, à quo omnes vitæ motus et actiones procedunt) cœlestem mundum intelligunt, in quo est sol, calor in his inferioribus et vitæ omnis principium, per fundamentum seu infirmam hominis partem ab umbilico usque ad pedes, in quâ sunt genitalia et instrumenta ad generationem, intelligunt sublunaria et inferiora hæc, in quibus viget rerum generatio et corruptio. Itaque totius illius sententiæ ex litteris illius vocis conflatae hic emergit sensus, Patrem per filium, qui est principium et finis, seu ut habetur in Apocalypsi, α et ω creasse mundum et creaturarum universitatem constantem intellectualibus creaturis, cœlestibus et sublunariis, idque totum fœdere bono, siquidem hæc omnia inter se quodam pacis et amicitiae vinculo colligavit.

Ex dictis colligas, hunc modum cabalæ ferè similem esse logogryphorum artificio; in hoc tamen discrimen esse, quòd in logogryphis res tota divinationi permittatur, neque ex verbis conjectatione expressis et inter se nexis necesse sit integram aliquam orationem effici; at hic divinatio locum non habet, sed integra quædam sententia junctis inter se vocibus elicitur, quasi arcanum quoddam in unâ voce delitescens mysterium.

Quartus modus hujus cabalæ est, si aliquid in ipsâ litterarum figurâ attendatur, et ex eâ aliquod mysterium quis rimetur. Sic infrâ Gen. cap. 17, vers. 5, nonnulla adferimus circâ nomen Abraham, quæ huc faciunt, et Exodi cap. 3, vers. 14, circâ nomen tetragrammaton ejusmodi aliqua observamus. Et Galatinus de Arcanis lib. 4, cap. 19, et lib. 7, cap. 14, cum Hebræis in כו litterâ clausâ in voce למרבה *lemarbe*, Isaia cap. 9, vers. 7, mysterium rimatur, et illud elicit, Christum ex Mariâ semper virgine, quæ aptissimè designatur per Mem clausum, nasciturum. Item apud eundem lib. 7, cap. 13, Rabbi Haccados ex למרבה רבשה *lemarbe hammisra*, ad multiplicandum imperium, vult illis vocibus significatum nomen matris Messia, et ex iis vocibus nititur id nomen extrahere, scilicet ברים שרה *miriam sara*, *Maria Domina*, sic tamen ut loco duorum *He*, quæ singula quinque valent, velit ad nomen illud extrahendum unum *Jod* reponi, quod decem valet, atque adeò duobus *He* quo ad numerum æquivalet. Quo posito, inquitur cur duo *He* apud Isaia sint posita loco *Jod*; et hanc ex figurâ *He* rationem reddit, quòd ה *He* apud Hebræos componatur ex *Daleth* et *Vau*, quo indi-

catur duplex natura Messiae, divina et humana; duplex autem *He* ponitur, quòd sicuti in *He Daleth* ex se quasi *Vau* generare videatur; ità per duplex *He* duplex Messiae filiatio significetur, una ex patre, divina; altera ex matre, humana.

Simile quippiam, ut notat Sixtus Senensis, in litterà suà Pythagoras, quam ob id Pythagoricam appellamus, mysterium indicare voluit, humanæ scilicet vitæ conditionem et proprietatem; hanc enim ità ille exculpsit, ut inferior virgula recta procederet, quæ infantiam et pueritiam indicaret, ætatem videlicet, quæ necdum idonea esset ad virtutes vel vitia consecranda: indè bivium occurrit, quæ adolescentiam indicat, quæ ætas dubia esse solet utram, seu virtutis, seu vitii, viam ineat: virtutis via à dextris ardua est et in sublime tendit, sed vitam beatam et requiem parat; altera facilis est, mollis et lata, sed ad præcipitium et interitum ducit. De hâc eadem litterà ità antiquus poeta, referente Lactantio lib. 6, cap. 3:

*Littera Pythagoræ discrimine secta bicorni,
Humanæ vitæ speciem præferre videtur.
Nam via virtutis dextrum petit ardua callem,
Difficilemque aditum primum spectantibus offert;
Sed requiem præbet fessis in vertice summo.
Molle ostentat iter via lata; sed ultimâ metâ
Præcipitat captos, volvitque per ardua saxa.
Quisquis enim duros casus virtutis amore
Vicerit, ille sibi laudemque decusque parabit.
At qui desidiam luxumque sequitur inertem,
Dum fugit oppositos incautâ mente labores,
Turpis inopsque simul miserabile transiget ævum.*

Quintus modus hujus cabalæ est, cum totum mysterium ad nihil præcedentium refertur, sed ad rationem et vim arithmeticam in ipsis litteris contentam, quæ res non planè dissimilis est iis quæ apud nos chronographica sunt, annumque rei alicujus gestæ indicant. Hæc tamen est differentia, quòd apud Latinos non omnes litteræ numerum aliquem significant, sed septem tantummodò, C, D, I, L, M, V, X; at apud Hebræos, quemadmodum et apud Græcos, omnes litteræ in denumeratione certam vim habent, nullaque est quæ expers sit numeri. Ex hujus generis Cabalâ nonnulla etiam indicavimus ad Genes. cap. 17, vers 5, in voce *Abraham*, et plerique rimantur mysterium in litterà *Mem* clausà apud Isaiam, ut indè eliciant annum natiuitatis Messiae ab anno prædictæ prophetiæ; sed id à plerisque fit diversimodè, et vario artificio; nam à Petro Bruto episcopo Catarensi apud Sixtum Senensem sumitur primum numerus, qui indicatur per litteram Γ *Thau*, quæ sunt 400; indè omnes numeri qui sunt ab \aleph *Aleph* primâ litterâ usque ad *Mem* clausum inclusivè, sic ut *Mem* apertum ponant valere 41, et *Mem* clausum 40, qui omnes numeri simul juncti efficiunt 185, iidem verò juncti cum numero 400, qui indicatur per *Thau*, simul efficiunt 585, et hunc volunt esse numerum ab istâ Isaiæ prophetiâ usque Christum. Verùm meo judicio hic modus est intricatior, et nimis multa sumit aliena, vel à litterâ, in quâ passim omnes

rimantur mysterium, vel à dictione in quâ littera hæc continetur. Adde quòd non memini me hactenùs legere *Mem* apertum significare 41, sed vel utrumque pro 40 ponitur vel *Mem* clausum pro sexcentis statuitur; quâ ratione ex solâ illâ litterâ *Mem* clausâ colligit Galatinus lib. 4, cap. 19, hunc annorum numerum ab Isaiæ prophetiâ ad Christum esse 600; at verò apud eundem, lib. 7, cap. 13, Rabbi Haccados colligit hunc numerum esse 677; quod tamen quâ ratione rectè colligat non video, nisi tota dictio הבשר *le marbe* sumatur, et relinquatur littera ר *Resch* quæ significat 200; at bis sumatur *Mem*, semel ut clausum, quâ ratione fient sexcenta; et semel ut apertum, quandoquidem in medio dictionis ponatur pro *Mem* aperto, quâ ratione substituetur pro 40; hæc enim ratione numerum illum conficiemus, non aliter: siquidem his 600 et 40 si addantur 30, quæ indicantur per litteram ל *Lamed*, et 5 significata per litteram ה *He*, et duo significata per litteram ב *Beth*, fient universim 677. Verum nihil istorum videtur satis veritati consentaneum, siquidem juxtâ Eusebii supputationem ab istâ Isaiæ prophetiâ usque ad Christum minimum sunt anni 740.

Huc pertinet locus Scripturæ Apocalypsis 13, ubi dicitur bestiam seu Antichristum effecturum ne quis possit emere aut vendere, nisi qui habuerit characterem, aut nomen bestię, aut numerum nominis ejus. Ubi mox subditur: *Hic sapientia est. Qui habet intellectum, computet numerum bestię. Numerus enim hominis est, et numerus ejus sexcenta sexaginta sex.* Ubi Joannes ex litteris Græcis, carumque arithmetica significatione relinquit intelligendum et conjectandum, quodnam sit futurum Antichristi nomen; et verò relictus est omnibus Catholicis, Scripturæque interpretibus latus divinandus campus, cum ex variis litterarum Græcarum combinationibus possit is numerus emergere. Itaque Irenæus et Hippolytus censuerunt hoc nomen esse TEITAN; nam T in numeris apud Græcos 300 indicat, cumque in hæc dictione duplex T reperiatur, sunt 600. Adde N, 50, I, 10, E, 5, A, 1, exurgit numerus 666.

Ticonius Antichristi nomen conjicit esse $\Lambda\text{A}\text{M}\text{P}\text{E}\text{T}\text{I}\text{S}$, T, 300, Σ , 200, Π , 80, M, 40, A, 30, I, 10, E, 5, A, 1, ex quibus in unam summam conflatis idem exurgit numerus 666.

Arethas nomen hoc facit $\Lambda\text{A}\text{T}\text{E}\text{I}\text{N}\text{O}\text{S}$, T, 300, Σ , 200, O, 70, N, 50, A, 50, I, 10, E, 5, A, 1, qui numeri itidem juncti conflant 666.

Primasius nomen hoc vult esse ANTEMOS: T, 300, N, 200, O, 70, N, 50, M, 40, E, 5, A, 1, conflatur eadem summa 666.

Plura ejusdem modi nomina conficta, in quibus idem numerus reperiatur, vide apud Maluendam, de Antichristo lib. 8, cap. 8, 17, ubi et reperies nonnullos, qui hunc numerum studuerunt exprimere à nomine Mahometis, Lutheri, Calvini; quàm rectè, ipsi viderint: certè nihil mirum foret si Antichristi character in hisce Antichristi prodromis sese proderet.

Potest et aliorum nominum conjecturis esse locus; sed quis rem dici possit attigisse? solus ille potest dicere, qui hoc arithmeticum ænigma conjectandum pro-

posuit. Hi sunt istius cabalæ modi quinque, quos hactenus observare potui; ea quanquam possint etiam alii ingenii lusus existere ex litterarum variâ combinatione, cujusmodi sunt anagrammatismi, retrogradæ lectiones, et hujusmodi alii, ii tamen in exprimendâ aliquâ è Scripturâ sententiâ vel adhiberi non possunt, vel hactenus adhibiti non sunt.

Quæret fortasse aliquis, quid de toto hoc cabalæ genere, et amœnâ ingenii exercitatione sentiam. Respondeo primò, hanc cabalam, si ad Scripturam interpretandam, vel ejus mysteria rimanda referatur, non posse universim rejici, quandoquidem et Scriptura et SS. Patres eâ utantur, et nobis occasionem dent hæc mysteria rimandi.

Secundò, eam secundum se esse indifferentem; posse enim ratione objecti et materiæ benè usurpari, posse malè: si quis pius è Scripturâ exprimat hoc artificio sententias, laudem mereri poterit; si quis impias, hæreticas, blasphemias, vituperio poenâque haud dubiè dignus. Quin etiam si quis ad res ludicras aut indifferentes ista accommodet id sine peccato facere non potest, cum Scripturæ verba et apices non debeant ad jocos et nugas sæculares adaptari.

Tertiò, præter ea quæ à Patribus Scripturæque in hoc genere suggeruntur, vel in quibus præbetur aditus fundamentumque aliquod rimandi hoc artificio mysterium, ferè in hoc genere nihil esse solidum ad vera sensa seu mysteria Scripturæ exprimenda, sed ut plurimum hanc operam esse vanam, inutilem et infructuosam; multò magis si è quolibet quis extundere conetur quidlibet, quod nuper fecit insulsè nimis et irreligiòse Guillelmus Alabaster, qui in illo suo Apparatu ex nanibus hujusmodi fundamentis, ne dicam quisquiliis, conatus est nobis suam mysticam Theologiam, et (itâ ipse vocat) interiorem Scripturæ sensum ac medullam (reipsâ aliud nihil quàm deliramenta et somnia) exprimere; quâ ex re malè audiit, et Romæ censoriam Ecclesiæ virgulam meritò expertus est. Quis enim ferat quempiam, in re tam seriâ, Scripturæ inquam interpretatione, pro probatis mercibus vendere quæ ipse parùm sano cerebro delirârit? Quis ferat, in Gedeonis Madianitas adorientis historiâ hydrias in campanulas, lampades in campanæ plectra seu linguas portentosâ metamorphosi transformari, vel si mavis quidlibet ex quolibet fieri, dum ipse modò Gedeonem ipsum, modò gladium ipsius, modò panem subcinericium, modò lampades campanæ plectra statuit; campanas modò hydrias, modò Madianitas ipsos, modò eorundem tabernacula esse vult; et ut ipse hujusmodi deliramenta statuât, panis subcinericii somnium velle evertere, præsertim cum Apparatus initio sibi nefas putet à Vulgatæ versionis sententiâ recedere? Quis non rideat, in Samsonis historiâ examen apum esse vel Religiosos, vel nescio quas mysticas intelligentias rerum vocumque universales, mel eorundem intelligentias singulares, vel ænigma, Thamnata esse modò legem, modò legis evacuationem, vineas annotationem propositionum universalium, catulum leoninum præceptum prohibitorium, leonem divinam legem, leonem discerptum legem difflissam seu penetra-

tam, Spiritum Dei intelligentiam Scripturæ, manum esse intentionem mentis, cadaver leonis legem occisam, Thamnathæos juvenes esse logicos seu academicos, et alia plura ejusmodi? et ex his nescio quem contextum sphingis grypho obscuriorem exprimere, imò hæc omnia è vocibus Hebraicis, vel vocum divisionibus obtorto collo velle extundere. Quid quòd idem auctor itâ somnia Pharaonis, princernæ, pistoris, Nabuchodonosoris explicet, quasi in vocibus res ipsa significata contineretur, quasi nimirum Pharaonis istique alii Hebraicos apices et idioma calluerint, vel somnia ipsa non de rerum significatarum symbolis, sed de vocibus et apicibus fuerint? Minor sanè alicui has nugas posse adlubescere, quæ non nisi cum temporis jacturâ, tædio, nauseâ legi posse videantur.

Quartò, Hebræos plerosque hæc cabalâ abusos, seu ad blasphemias in Christum et Religionem Christianam (facile enim est hujusmodi sententias è Scripturæ verbis extundere quæ impietatis plenæ sint, prout animi affectus trahit, litterarum variâ commutatione et transpositione; quemadmodum contrâ qui pius est ex iisdem non difficulter piis sententias exprimet), seu ad magica et vanas observationes, de quâ re Sect. seq., qui cabalæ usus non potest non esse pessimus, ut ob hæc meritò cabala hæc apud plerosque pessimè audierit: attamen hoc ad abusum hunc duntaxat, non ad pium et commodum usum extendendum.

Sixti Sensensis lib. 3, Biblioth. de hæc Cabalâ istud est judicium: *Ut eos, inquit, non damno, qui modèratè et aptè hæc suis locis interdum accommodant, itâ eos non laudo, qui eadem nimis anxie, et inutili ac prorsus inani labore persequuntur, cum me non prætereant ex hoc fonte emanasse prodigiosam Valentinianorum et Gnosticorum insaniam; qui, ut Iræneus et Epiphanius, uterque in primo adversus Hæreses libro ostendunt omnem divinam Scripturam juxtâ hanc elementorum discussionem examinantes, inaudita novarum hæreseon portenta invulgârunt.* In hanc cabalam meo judicio paulò severiùs invehitur Genebrardus lib. 2 Chronolog. Etsi enim verum sit in eâ plurimum esse vanitatis, eaque, prout à Judæis plerisque usurpatur, inepta, vana, stulta ars vocari possit; universim tamen itâ non est appellanda, nisi et Scripturam, et SS. Patres, quemadmodum ex præcedentibus patet, damnare velimus. Illud ab eo rectè additum, præter istiusmodi ineptias eam continere multa impia, et ex omni hæresum fursure conflata; illudque inprimis reprehendit, quòd constituat decem Sephiroth sive numerationes pro suo fundamento, quas sive statuât esse essentiam Dei, sive aliquid aliud extrâ Dei essentiam, impiè introductas ex eo apparet, quòd in Deo numerum et multitudinem realem ponant. Itâ ille. Sed hæc, uti dixi, non de ipsâ nudâ cabalâ, sed de cabalæ abusu intelligi debent.

SECTIO IV.

De tertio cabalæ genere.

Hoc meritò tertium genus cabalæ constitui debet, cum, licèt præcedentium cabalarum secretis et arcanis utatur, usus tamen et finis planè sit diversus; in cujus

quidem condemnationem et reprehensionem nihil dicendum restat, sed tantummodò indicandum quid de eà boni auctores senserint, ex quo mirum videri non debeat, cur apud optimos quosque cabalæ nomen tam malè audierit, ut vix ipsius nomen aures eorum ferre sustineant.

De hac igitur cabalà ità Sixtus Senensis Biblioth. lib. 2 : *Falsa, inquit, atque impia cabala est mentitum quoddam Judaicæ traditionis genus, quod improbi quidam Judæi à Moysè ex Patribus usque ad ipsos emanasse dicunt, innumeris vanitatibus ac falsitatibus refertum, nihil aut parum à necromantià distans : explicat enim secreta Dei nomina, ipsorumque virtutes occultas, quibus ad ligandos demones, et ad præstigia faciendâ necromantici nonnulli apud Judæos utuntur, asserentes Christum nostrum hujus artis ope omnia sua miracula edidisse. Hoc igitur superstitionis genus, cabalam improprie appellatum, Ecclesia proximis annis merito damnavit.*

Julius Scaliger, in suâ ad Cardanum Exercitatione 355 : *Mauritanicæ Tingitanæ, inquit, magis eâ videntur uti scientiâ quæ à Judæis cabala nuncupatur, ab ipsis zairagia. Cujus præscriptionibus verissima respondendo summam Prophetarum opinionem etiam apud sapientes consequuntur. Cæterum haud ex divinis nominibus, sed ex quâdam, quæ litterarum complexu conflatur, coordinatione, quasi miscella planetarum, lunæ mansionum, signorum situm, motus, conventus, solitudines, discessus, dissidia et consensiones notant; et tum alia, tum anni universi commoda atque incommoda denuntiant ex tempestatibus.*

Michael Neander, in Erotematis linguæ sanctæ, postquam de primâ illâ et puriore cabalâ Moysi inspiratâ, et ab Esdrâ in volumina digestâ egisset, subdit : *Quam, inquit, postea juniores, præter artem revelationis litterarum, mille magicæ artis deliramentis, et Goeticæ vanitatibus conspurcârunt.*

Serarius in Josue, postquam de optimo genere cabalæ egisset, ità subjicit : *Est ea cabala per Judæorum Rabbinos variè aucta, et nonnullis interdum nugis et erroribus depravata; ut patet primò ex iis quæ de miraculis per certos characteres et voces ac litteras faciendis docent apud Capnionem, lib. 3 cabalæ. Et verò hic Capnio passim merito reprehenditur, qui istiusmodi nugas et characterum virtutes aliaque non pauca ad hanc vanitatem spectantia, magiamque olentia, tertio illo cabalæ libro prodiderit, nec ea refutârît, ut proindè apud Romanos meritam censuram invenerit.*

REGULÆ VEL CANONES.

Ad totius SACRÆ SCRIPTURÆ intelligentiam peritiles.

Canon I. Post Ecclesiæ interpretationem, vel SS. Patrum consensum, nihil æquè juvat ad litteralem sensum inveniendum, quàm conferre antecedentia et consequentia cum loco, cujus sensum investigamus; et si quidem omnia rectè congruant, hic litteralis sensus; et ubi meliùs omnia congruunt, hic sensus verior, et magis nativus. Quòd si omnia cum diverso sensu rectè conveniant, uterque potest esse litteralis, et æquè immediatè ac primariò intentus à Spiritu sancto, vel unus

primariò, et alter aliquo modo secundariò, seu mediante priore sensu, cujus quodam modo est appendix, quemadmodum et suprâ docui, cum de litterali sensu à nobis actum est. In sensibus mysticis nihil est necesse, quemadmodum in sensu litterali, antecedentia et consequentia componere; sufficit ut ex ipso loco natus, non contortus et vi aliquâ expressus videatur; quòque is magis in litterâ fundatus fuerit, eò melior eòque probabilis erit eum à Spiritu sancto fuisse intentum.

CAN. II. Ubi in Scripturâ fidei articulus tangitur, et locus est obscurior, per alia loca clariora, vel Ecclesiæ traditionem explicandus est.

CAN. III. Cavenda est in Scripturis nimia argutia et subtilitas. Itaque ubi Scriptura philosophiæ adversari videtur, potius philosophia-Scripturæ, quàm Scriptura philosophiæ adaptanda est.

CAN. IV. Quotiescumque verba in Scripturâ sine aliquo incommodo propriè capi possunt, ità capiendâ sunt, neque ad metaphoras, tropos et sensus impropros inflectenda, nisi ex verbis propriè acceptis absurdus aliquis sensus eliceretur.

CAN. V. In Scripturâ sacrâ non semper servatur in rerum narratione ordo temporum, sed quæ priùs acciderunt, subindè posteriùs narrantur. Recapitulationem aliqui hoc vocant. Exempla sunt in Genesi, cap. 2, ubi terrestris Paradisi plantatio à Deo facta refertur post narrata sex dierum opera, cum tamen ea facta sit creationis mundi die tertio. Aliud exemplum habes initio capitis duodecimi, et in Evangeliiis plura.

CAN. VI. Subindè, maxime in Psalmis et Prophetis, subitus est transitus à figurâ ad rem figuratam, ut à Salomone ad Christum, à Sion et Jerusalem ad Ecclesiam, ab Israel carnali ad Israel spiritualem, seu populum Christianum, idque sub eodem nomine, quasi de eadem re esset sermo. Imò verò nomen figuræ subindè tribuitur rei figuratæ, ut Christus Ezechielis cap. 34, vers. 23, et Osee 3, vers. 5, vocatur David. Idem Aggæi 2, vers. 24, quorumdam opinione vocatur Zorobabel.

CAN. VII. His affine est, cum nomen proprium vel gentilitium datur, sumptum ex morum similitudine. Sic Prophetæ Israelitas impios, Chananæos, Amorrhæos, semen Chanaan, Sodomistas, Gomorrhæos vocant; Christus Judam, diabolum; Joannes in Apocal. cap. 14, vers. 8, Jerosolymam impiam appellat Sodomam et Ægyptum, et cap. 18, vers. 2, Romam vocat Babylonem.

CAN. VIII. Subindè Interpres noster pro nomine proprio, quod est in Hebræo, ejus interpretationem ponit, quasi nomen esset appellativum, idque tum maxime, cum ad vocis significationem alluditur, vel aliquod in nomine proprio latet mysterium, quod occultum remaneret, si vox Hebræa retineretur. Ut Psalm. 75, vers. 3 : *Et factus est in pace locus ejus*; pro pace in Hebræo est שלום Schalem, quam omninò vocem verisimiliùs ibi significare Jerusalem, et indicat vox שׁוֹן, quæ in eodem versu sequitur. Sic infrâ, Genes. 26, plura. Et Job ultimo, vers. 14, Osee 1, vers. 6 et 9. Ad

quem locum alludit simili modo Paulus, et voces Hebræas, licet Hebræas, interpretatur ad Rom. cap. 9, vers. 25, et Petrus Epist. 1, cap. 2, vers. 10. Item Ezechielis 25, vers. 16, et Sophon. 2, vers. 5, pro interfectores, et perditores, Hebraicè est *לררתי* *cheretim*; quam vocem plerique putant nomen esse gentis ad mare.

CAN. IX. Non rarè bonorum spiritualium in Evangelicà Lege futura copia describitur typicè ab iisdem Prophetis per ubertatem rerum temporalium, quæ erat in antiquà Lege.

CAN. X. Nonnunquam, maximè in Psalmis, Prophetis, Cantico canticorum, dialogismus textitur, et plures inducuntur personæ loquentes, nec tamen indicatur eùm ab unâ personâ ad aliam interlocutentem sit transitus.

CAN. XI. Multa Deo in Scripturâ tribuuntur, quasi ea ipse faciat, uti est excæcatio, obduratio, peccata ipsa, quæ tamen nullo modo ei tribuenda sunt ut auctori, vel impulsori: possunt tamen duobus modis, aliquo modo, sed impropriè ei tribui. Primò ut permittenti, quandoquidem ipse ea prævideat futura, et impedire possit, nec tamen faciat; quia tamen ea non tenetur impedire, imò ordinatissima ejus providentia ut plurimum exigit, ut ea ipse permittat, impropriè ei tribuuntur. Secundò, ut aliquid facienti vel quasi facienti, undè illa ipsa consequuntur, et ex quo ea ipse prævidet secutura, justissimè tamen, neque eâ intentione ut ista eveniant, sed aliâ occultiore, ut eùm subtrahit gratiam propter præcedentia peccata, vel aliquid facit, undè impii peccandi aut sese obdurandi occasiones sumunt. Itaque vel explicanda sunt verba illa, *excæcavit, obduravit*, occasionaliter, hoc est, fecit aliquid undè obduratio secuta est, vel permissivè, hoc est, excæcari, obdurari permisit, ut verba activa hic passionem vel permissionem significant.

CAN. XII. Negantes propositiones in Scripturâ absolute, hoc est, absque limitatione vel conditione intelligendæ sunt, nisi sese habeant per modum comminationum; affirmationes verò in promissionibus, nonnisi cum conditione et limitatione intelligendæ, si videlicet cætera adsint necessaria, si nihil aliud impediatur. Sic fidei, spei, Dei invocationi salus æterna promittitur.

CAN. XIII. Promissiones quæ alicui fiunt, non semper intelligi debent in ipso esse implendas, sed subindè tantummodò in ejus posteris. Sic intelligendæ promissiones factæ Abraham de dandâ illi terrâ Chanaan.

CAN. XIV. Dubitationum particulis utitur Deus in Scripturâ, non quòd dubitet vel ignoret quid futurum sit, sed vel (idque sæpius) ad indicandam humani arbitrii libertatem, quæ ex se est indeterminata, et potest alterutrum facere; vel ad indicandam paucitatem eorum, qui rem de quâ agitur facturi sunt. Vide Jeremiæ 26, vers. 3, item Ezech. 2 et 3 aliquoties.

CAN. XV. Cùm unum per comparisonem alteri præfert Scriptura, solet subindè id quod præfert affirmare, alterum negare. Ut illud Osee 6, vers. 6: *Misericordiam volui, et non sacrificium*, hoc est, misericordiam

malo quàm sacrificium, 1 Cor. 5, vers. 7: *Non ego sed gratia Dei*, hoc est, non tam ego quàm gratia Dei, quanquàm et ego cum gratiâ Dei.

CAN. XVI. Huic affine est, cùm utitur Scriptura epistasi, seu verbo vehementiori pro minùs vehementi, ut Malachiæ 1, et ad Roman. 9: *Jacob dilexi, Esau autem odio habui*: ubi odio habere, ponitur pro negligere, postponere, minùs amare. Aliquando contrà verbum usurpat Scriptura, quod minùs significat quàm intendit significare, ut Levit. 10, vers. 1: *Offrentes coràm Domino ignem alienum, quod eis præceptum non erat*, pro, quod eis vetitum erat. Sic Proverb. 18, vers. 5, et 24, vers. 23, Eccli. 7, vers. 14: *Non est bonum*, idem est quod, est valdè malum.

CAN. XVII. Subindè in comparationibus non apponitur particula similitudinis et comparationis. Exemplum multa sunt in Proverbiis Salomonis. Subindè altera pars comparationis non redditur, ut 1 Tim. 1, vers. 5.

CAN. XVIII. Pro comparativo et superlativo Latini interpres, imitatus Hebræos qui carent his gradibus comparationis, usurpat positivum, ut Psalm. 117: *Bonum est confidere in Domino, quàm confidere in homine*, pro, melius.

CAN. XIX. Scriptura sacra subindè ponit plenum et rotundum numerum, neglecto minore numero qui excrescit, vel aliquantulum deficit. Judic. 9, vers. 18, septuaginta filii Jerobaal dicuntur ab Abimelech interfecti, cùm ad hunc numerum duo deessent, ipsemet scilicet Abimelech qui interfecerat, et Joathan, natu minimus, qui evaserat.

CAN. XX. In annorum vel dierum numeris assignandis sæpè utitur Scriptura synecdoche, totum ponendo pro parte. Sic Christus tres dies dicitur fuisse in sepulchro, è quibus tamen primus et tertius fuerunt incompleti. Sic et anni vitæ primorum hominum, anni regnorum, subindè completi, subindè incompleti sumuntur, quæ res etiam obscuriorem reddit sacram chronologiam. Sunt et aliæ in Scripturâ synecdochæ. Pars pro toto ponitur, ut caro sæpè, vel anima, vel sanguis, pro homine. Alia synecdoche est, non prætereunda, generis pro specie, cùm tempus ponitur pro anno, et tempora pro annis pluribus: ut Danielis 7, vers. 25. Alibi materia pro re ex eâ confectâ, ut 2 Reg. 6, vers. 5: *Ludere in omnibus lignis fabrefactis*, vel, ut est in Hebræo, *ludere in omnibus lignis abietum*; est ludere omnibus instrumentis musicis.

CAN. XXI. Usurpat etiam Scriptura præter synecdochen, de quâ paulò antè, etiam alterius omnis generis tropos, metaphoras et allegorias frequentissimè; tunc autem litteralis sensus censeri debet, non quem verba propriè significant, sed quem translâtè et metaphoricè. Metonymia notanda est in voce *peccatum*, quod subindè pro pœnâ vel effectu peccati, subindè pro hostiâ quæ pro peccato offerebatur, ponitur; item pro nudâ etiam immunditiâ legali, ut Levitic. 12, vers. 6, et 14, vers. 13. In hac voce pulchrè lusit Paulus ad Rom. 8, vers. 3 et 2 Corinth. 5, vers. ult. Antecedens pro consequenti ponitur, ut commutatio pro pretio,

Matth. 16 : *Quid dabit homo commutationem pro anima sua?* Judicium pro punitione, et judicare pro punire : ut Genes. 15, vers. 14, et alibi sæpè signum pro re cujus est signum, ut verbum pro re per verbum significatâ, vel contrâ, res pro signo, ut Genes. 17, vers. 10 et 13, pactum meum, pro signum pacti mei. Antonomasia est, cum fluvius vel flumen absque addito ponitur pro Euphrate. Ironia est Ecclesiastæ 11, vers. 9, Zachariæ 11, vers. 13. Catachresis est, cum diffamare ponitur pro evulgare rem laude dignam, ut Matth. 9, vers. 31; cum scenerari ponitur pro mutuare, ut Deut. 15, vers. 9, Luc. 6, vers. 34. Imò nec hyperbolen Scriptura refugit, ut Joannis ult., Gen. 41, vers. 49, et 3 Reg. 10, vers. 27. Sic cum passim Terra promissionis vocatur terra fluens lacte et melle.

CAN. XXII. Scriptura ab unâ metaphorâ subindè transit ad aliam, ut Zachar. 3, vers. 8 et 9, ubi Christum, nunc orientem, seu germen vocat, nunc lapidem. Subindè à metaphorâ transit ad rem significatam, ut Isaïæ cap. 11, vers. 1 et 2, à metaphorâ floris, ad Christum perflorem significatum salit. Nahum 3, v. 4 et seq., à metaphorâ meretricis, ad urbem Niniven nomine meretricis significatam transit. Joel. 1, quos erucas, locustas, bruchos dixit, postea milites terram vastaturos vocat.

CAN. XXIII. Orbis plagæ, Oriens, Occidens, etc., intelligendæ sunt in Scripturâ assignatæ comparatione urbis Jerusalem, vel Terræ sanctæ. Porrò Occidens communiter Scriptura vocat mare, eò quòd mare Mediterraneum, quòd Palæstinam attingit, Judæis est ad Occidentem; subindè Meridiem vocat dextram, Septentrionem sinistram, eò quòd convertenti faciem ad Orientem talis harum partium sit situs.

CAN. XXIV. Quæ de Christo in Scripturâ dicuntur, non semper ei in personâ applicanda sunt, sed subindè ei tanquàm capiti, subindè ejus corpori Ecclesie, subindè utrique, ut Zach. 8, vers. 2, dicit Christus se missum esse ad gentes, quòd fecit, non in se, sed in Apostolis.

CAN. XXV. Apud Prophetas decem tribus, prout distinctæ erant ab aliis duabus, et sub diverso erant rege, vocantur Ephraim vel Samaria, quia scilicet sedes regum Israel erat in Samariâ, et in tribu Ephraim.

CAN. XXVI. Idololatria ferè, maximè apud Prophetas, fornicationis nomine indicatur, propterea quòd idololatra, deserto vero Deo, idolis adhæreat; perindè atque adultera, deserto marito, adultero copuletur.

CAN. XXVII. Scripturæ, maximè apud Prophetas, vident de urbibus loqui, quasi mulieres essent, easque passim filias vocant, subindè meretrices, quas de idololatriâ notant; alias virgines, vel quòd Dei veri cultum retineant, vel quòd à Deo amentur, non secùs ac juveni sponso virgo sponsa chara est, vel quòd nunquàm in captivitate fuerint abductæ, vel denique ob earum opes et pulchritudinem. Aliquandò legas non filias absolutè, sed alicujus alterius urbis filias vocari, ut 1 Paralip. 7, vers. 28 et 29, atque alibi sæpiùs. Quâ locutione significatur oppida illa esse alteri subjecta.

CAN. XXVIII. Scriptura filios vel filias vocat quid-

quid ex aliquâ re extrahitur et quasi ab eâ paritur; item cum subjectio, obligatio, amicitia, familiaritas, vel conjunctio est aliqua rei cum re. Sic sagittas vocat *filias pharetræ*, Thren. 3, vers. 13. Isaïæ cap. 21, vers. 10 frumenti grana excussa vocantur *filii areæ*, quanquàm ibi ulterior sit metaphora de Babylonis excidio; et cap. 23, vers. 10, Tyrus *filia maris* vocatur. Ecclesiastæ 12, aures *filie carminis* appellantur. Zachar. 4, *duo filii olei*, hoc est, pinguedine pleni. Sic *filius superbiæ*, *filius iniquitatis*, *filius mortis*, *filius pacis*, *filius sponsi*, *filius regni*, etc. *Filii Prophetarum*, hoc est discipuli. Rabbini dicunt *חומים בני יאין*, *chomets ben iajin*, acetum *filius vini*.

CAN. XXIX. Solet Scriptura et Hebræi, quæ aliquam foeditatem habent adjunctam, et verecundiùs nominantur, verbis honestis exprimere. Sic uxorem cognoscere, *ingredi ad uxorem*, *revelare alterius turpitudinem* dicunt. Genes. 31, vers. 35, menstruum fluxum vocat Scriptura *consuetudinem feminarum*, quem et alibi *muliebria* vocat. Isaïæ cap. 7, vers. 20, pilos pubis ac verendorum, vocat *pilos pedum*; quidquid enim infrà alvum est, in Scripturâ tribuitur pedibus; sic et alibi *urina pedum*. Hinc pro eo quòd habemus, Gen. 49, vers. 10 : *dux de femore ejus*, in Hebræo est, *dux de inter pedes ejus*. Purgare ventrem, Hebræi honestè dicunt *tergere pedes*, vel ut alii explicant, *purgare pedes*; et sic in Hebræo est, 1 Reg. 24, vers. 4, pro eodem Deuter. 23, vers. 12, Hebræus textus *sedere* dicit. Deuter. 23, vers. 10, pollutio nocturna in Hebræo textu vocatur *accidens noctis*.

CAN. XXX. *Æternum et sempiternum* in Scripturâ non semper significant durationem illam, quæ est sine fine, sed frequenter etiam quodvis longum tempus, cujusmodi est à Lege datâ Moysi usque ad Christum et novam Legem; idque maximè fit, cum finis temporis illius ignoratur. Exempla habes 1 Paralip. 15, vers. 1, et 2 Machab. 2, vers. 54, et alibi passim sunt obvia. Sic et illud tempus totum, quòd futurum erat usque ad finem mundi, æternum dicitur, ut Ps. 118, vers. 89. Similiter à parte antè æternum subindè dicitur, quòd est antiquum, ut Psalm. 76, vers. 6, *anni æterni*. Ps. 75, vers. 5, *montes æterni*, hoc est Angeli, vel secundum alios, cœli jampridem conditi. *In sæculum* subindè ponitur pro æternitate, subindè etiam pro longo tempore, etsi non longissimo, ut pro Jubileo seu annis quinquaginta, ut Exodi 21, vers. 6. *In sæculum sæculi*, frequentius pro æternitate, etsi etiam subindè pro longissimo aliquo tempore. *In sæcula sæculorum*, semper pro æternitate.

CAN. XXXI. Subindè pars alicujus sententiæ non est connectenda cum proximiorè, sed cum remotiorè. Sic Cantic. 1, vers. 4 : *Nigra sum, sed formosa, sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis*. Illud enim, *sicut tabernacula Cedar*, conjungendum est cum *nigra sum*, non cum *formosa*; ejusmodi enim erant tabernacula istorum pastorum Arabum, foeda scilicet et deformia, facta ad arcendum imbrem et æstum; similiter illud : *sicut pelles Salomonis*, connectendum cum

ill, *sed formosa*; erant enim istæ pelles pulcherrimæ et rubricatæ.

CAN. XXXII. Non rarè Scriptura utitur abstractis, vel quasi abstractis, pro concretis, ut circumcisionem ponit pro circumciso, præputium pro gentili et præputiato, sanctificatio dicitur pro sanctificatore, redemptio pro Redemptore. Quod tunc præcipuè locum habet, cùm abstractum ponitur in genitivo pro concreto adjectivo, ut *Deus majestatis*, pro, Deus magnus; *sanctuarium sanctitatis*, pro, sanctuarium sanctum; *spiritus veritatis*, pro, spiritus verus vel verax; *mulier virtutis*, pro, mulier fortis et strenua. Quod habet etiam subindè locum cum aliis substantivis non abstractis, ut *mare salis*, pro, mare salsum. Addo etiam subindè hæc abstracta pro concretis posita, nunc activè, nunc passivè sumi. Sic justitia pro justificatore sumitur 1 Corinth. 1, vers. 30, ubi Christus dicitur factus nobis justitia; aliàs pro justificato, ut cùm 2 Corinth. 5, vers. ult., dicimur facti justitia in Christo.

CAN. XXXIII. Nonnunquàm sensus unus, vel ipsius actus pro alio ponitur, inprimisque visus. Sic *videre voces*, Exod. 20, vers. 18, ponitur pro audire. Similia sunt apud profanos auctores, ut cùm Horatius dicit:

Densum humeris bibit aure vulgus.

Quemlibet verò sensum externum pro intellectu, et sensationem pro intellectione, propter universalitatem istius potentia, quæ in omne ens etiam sensibile cognoscendo fertur, sumi, nimis quàm familiare est. Psalm. 35: *Gustate, et videte quàm suavis est Dominus*. Sic *audire*, 1 Cor. 14, vers. 2, ad Hebr. 5, vers. 11.

CAN. XXXIV. Subindè potentia, vel actus potentia pro objecto ponitur, ut *visio*, pro re visâ, Daniel. 8, vers. 15, Habacuc 2, vers. 3. *Aspectus*, pro colore qui conspicitur, Levit. 13, vers. 10. *Auditus*, pro re auditâ, Isaia 53, vers. 1, Jerem. 49, vers. 23, Ezech. 7 vers. 26, et cap. 21, vers. 7, Habac. 3, vers. 1, et alibi. *Spes*, pro re quæ speratur, Proverb. 13, vers. 12, Rom. 8, vers. 24, ad Coloss. 1, vers. 5. *Timor*, pro re quæ timetur, Gen. 31, vers. 42 et 53. Isa. 8, vers. 12. *Concupiscentia* et *desiderium*, pro re quæ concupiscitur et desideratur, ut Sap. 16, vers. 3, Psalm. 105, vers. 14, et Psalm. 77, vers. 29. *Expectatio* et *præstolatio*, pro re quæ expectatur, Proverb. 17, vers. 8, et cap. 23, vers. 18. *Intellectus*, pro re intellectâ, Ecclesiastici 24, vers. 9. *Patientia*, pro re quæ patienter expectatur, Jerem. 29, vers. 11. *Petitio*, pro re quæ petitur, 1 Joan. 5, vers. 15, Psalm. 105, vers. 15. Simile est cùm *ebrietas* ponitur pro eo quod inebriat, Isaia. 5 vers. 22, cùm *custodia* ponitur pro re quæ custoditur, vel custodiri debet, Habacuc. 2, vers. 1, Zachar. 3, vers. 7.

CAN. XXXV. Verba realia subindè per mentalia vel verbalia exponenda sunt. Ad Rom. 2, vers. 4: *Ignoras quoniam benignitatis Dei ad pœnitentiam te adducit?* hoc est, adducere decrevit, vel cogitavit. Levit. 13, vers. 6, 11, 20, 27 et 30, *mundabit et contaminabit*, significat mundum vel contaminatum pronuntiabit. Jerem. 1, vers. 10: *Constitui te super Gentes, et super*

regna, ut evellas, et destruas, et dissipes, et ædifices, et plantes: hoc est, ut prædices, et prophetes evulsionem, destructionem, etc.

CAN. XXXVI. Verba neutra subindè activè explicanda sunt et verba activa per duplicem actionem, more conjugationis Hebrææ *Hiphil*. 2 Corinth. 2, vers. 14: *Deus triumphat nos*; hoc est, triumphare facit. Osee 8, vers. 4: *Ipsi regnaverunt*, hoc est, regem sibi constituerunt. Psalm. 51, vers. 7, *Emigrabit te*, hoc est, emigrare faciet. Jonæ 3, vers. 7, *et clamavit*, scilicet rex, hoc est, clamare fecit. Roman. 8: *Spiritus postulat pro nobis*, hoc est, postulare facit.

CAN. XXXVII. Idem verbum geminatum semel in gerundio vel participio, et semel in alio tempore positum, emphasis et exaggerationem plerumque in asseverando habet, ut 2 Reg. 9, vers. 7: *Faciens faciam in te misericordiam*; hoc est, certissimè faciam. Psalm. 117, vers. 18: *Castigans castigavit me Dominus*; hoc est, vehementer castigavit. Thren. 1, vers. 2: *Plorans ploravit*. Habacuc. 2. *Veniens veniet*; hoc est, certissimè veniet. Sic etiam extrà gerundium vel participium: *morte morieris*, hoc est, certissimè morieris.

CAN. XXXVIII. Idem substantivum geminatum, sed semel in genitivo plurali positum, excellentiam quamdam in eo genere significat, et superlativi vim obtinet, ut *Sancta sanctorum*, hoc est, sanctissima. *Canticum canticorum*, hoc est, excellentissimum canticum. *Vanitas vanitatum*, hoc est, res vanissima. Quod subindè habet locum etiam in diversis substantivis, ut Daniel. 11, vers. 17: *filiam seminarum*, hoc est, filiam pulcherrimam feminarum.

CAN. XXXIX. Eadem vox substantiva in eodem casu geminata, sive interpositâ particulâ copulativâ, sive non, multitudinem vel universitatem ejus rei significat. Psalm. 86: *Homo et homo natus est in eâ*; hoc est multi homines nati sunt in eâ, scilicet Ecclesiâ, per Baptismum. Psalm. 144: *Generatio et generatio laudabit opera tua*; hoc est multæ vel omnes generationes. Joel. 3, vers. 14: *Populi populi*, hoc est, omnes populi. Psal. 121, vers. 4: *Tribus tribus Domini*, hoc est, omnes tribus. Et frequens est illud in Hebræo *ישׁן ישׁן isch isch, vir vir*, hoc est, quilibet vir. Subindè tamen geminatio, interpositâ particulâ *et*, tantummodò dupliciter vel diversitatem significat, ut Psalm. 41, vers. 3: *Labia dolosa in corde et corde locuti sunt*; hoc est, duplici corde.

CAN. XL. Nonnunquàm pluralis numerus debet explicari disjunctim. Joan. 6, vers. 45, et Act. 13, vers. 40, in *Prophetis*, hoc est, in uno aliquo ex Prophetis, vel hoc vel illo. Genes. 23, vers. 6: *In electis sepulchris nostris sepeli mortuum tuum*; hoc est, in aliquo ex selectioribus sepulchris nostris.

CAN. XLI. Subindè Interpres noster, secutus Hebræos qui neutro carent genere, pro eo utitur feminino, ut Psal. 25, vers. 4: *Unam petii à Domino, hanc requiram*; pro, unum petii, hoc requiram.

CAN. XLII. Hebraismo nonnunquàm antecedens simul et relativum ponitur, idque in diverso casu, ut

Psalm. 10, vers. 5: *Dominus in cælo sedes ejus*, pro, Domini in cælo sedes est.

CAN. XLIII. Hebraismo subindè gerundium ponitur cum nominativo vel accusativo, quod habet vicem suppositi pro subjunctivo cum nominativo. Psalm. 115: *In convertendo Dominus captivitatem*; pro, cùm converteret Dominus. Psalm. 141, vers. 4: *In deficiendo ex me spiritum meum*; hoc est, cùm deficeret spiritus meus.

CAN. XLIV. Frequens est in Scripturâ cujusvis generis enallage. Primò, temporis; nam apud Prophetas sæpè res futuræ prænuntiantur per verbum præteriti temporis, propter rei futuræ certitudinem, vel per imperativum. Similiter præteritum pro præsentis non rarò ponitur, Isa. 1, v. 1. Item perfectum pro plusquam perfecto, ut Gen. 11, vers. 29, Joannis 18, vers. 24. Futurum non rarò ponitur pro præsentis, Psalm. 72, vers. 5 et alibi. Item futurum pro præterito, ut Psalm. 17, vers. 24, et Psalm. 59, vers. 10. Rursùm futurum pro imperativo, ut Genes. 4, vers. 7, Psalm. 50, vers. 9 et alibi sæpè. Item præsens pro præterito, ut Psalm. 47, vers. 3, et pro futuro, ut Psalm. 90, vers. 15. Secundò, more Hebræorum qui præsentis carent tempore, participium pro præsentis vel imperfecto ponitur, ut 1 Cor. 12, *ad simulacra euntes*, hoc est, ibatis. 2 Cor. 10 vers. 12, *metientes, comparantes*, pro, metimur, comparamus. Tertio, una persona ponitur pro alterâ, et ab unâ subindè ad alteram transitur, cùm de eadem re est sermo. Sophon. 3, vers. 7, *ejus et eam* ponitur pro tuum et tuam, cùm antea præcesserit secunda persona. Isa. 42, vers. 24, à primâ personâ pluralis numeri ad tertiam transitur: *peccavimus, noluerunt*. Psalm. 66, statim initio à tertiâ personâ ad secundam transitur. Quartò, singularis numerus pro plurali, vel contrâ. Et à singulari ad pluralem transitur, maxime cùm suppositum est vox collectiva, ut Sophon. 3, vers. 7, *corruperunt*, cùm antea præcessisset numerus singularis; et aliàs frequenter apud Prophetas, cùm populum, et Synagogam, vel aliam hominum multitudinem alloquuntur. Quintò, à genere ad genus fit transitus, cùm de eodem est sermo, maxime apud Prophetas, qui populum nunc sub populi vel Israelis nomine compellant, masculino genere, nunc sub nomine vineæ vel similis, genere feminino.

CAN. XLV. Aliquandò una eadem locutionis forma, diversis locis usurpata, diversam, et ferè contrariam habet significationem, ut *portare iniquitatem*, modò significat ignoscere, vel veniam impetrare, ut Ex. 28, vers. 38, Levit. 10, vers. 17 et 1 Reg. 15, vers. 28; modò significat puniri pro peccato, ut Levit. 17, vers. ult., et cap. 14 vers. 15, alibique sæpius.

CAN. XLVI. Juvat denique mirè ad intelligentiam Scripturarum, nosse idiotismos Hebraicos. Præter eos quos sparsim superioribus Canonibus indicavi, notabo hic præcipuos aliquot et difficiliores.

Primò, *Gladium* vocant quidquid pungit, torquet et cruciat.

Secundò, *Vasa* vocant quævis instrumenta, ut

vasa mortis, instrumenta omnia quibus mors inferitur, *vasa belli*, arma omnia et instrumenta bellica; *vasa psaltni et cantici*, instrumenta omnia musica.

Tertiò, *adipem et, medullam* in quaque re vocant quod est præstantissimum. Sic *adeps frumenti, medulla olei, vini*, etc. Num. 18, versic. 12, Deut. 32, vers. 14, Psalm. 80, vers. ult.

Quartò, *Pennæ solis*, Malach. 4, sunt ejus radii.

Quintò, *Animam suam habere, vel ponere in manibus*, est exponi vel exponere vitam suam periculo; quod indè sumptum est, quòd ea quæ in manibus nostris sunt facilè excutiantur.

Sextò, *Revelare aurem alicujus* est admonere et alteri indicare quod ignorabat, ut 1, Reg. 9, vers 15, et cap. 20, vers. 13.

Septimò, *Baculus panis*, est alimentum, quo quis indiget ad sustentationem, sicuti senes baculi auxilio incedunt, ut Levit. 26, vers. 26.

Octavò, *Calix* sors est cujusque, seu bona, seu mala.

Nonò, *Exitus et introitus, vel, ingressus et egressus alicujus*, est omnis vitæ ipsius actio, conversatio et negotia: 2 Reg. 3, vers. 25, et alibi.

Decimò, *Pactum salis*, Num. 18, vers. 19, et Paralip. 13, vers. 5, est pactum firmum et incorruptum; sal enim à corruptione præservat.

Undecimò, *Benedicere* per antiphrasin ponitur pro maledicere: Job. 1, vers. 11, et cap. 2, vers. 5 et 9, item 3 Reg. 21, vers. 13. Similis antiphrasis est in voce *sanctificari*, Deut. 22, vers. 9, quæ ibi significat pollui.

Duodecimò, *Commune* dicitur quidquid est immundum, vel profanum: Deut. 20, vers. 6 et 1 Machab. 1, vers. 50, Marc. 7, vers. 2, Act. 10, vers. 14 et 15, ad Rom. 14, vers. 14. Hinc et *communicare* est polluere et coinquinare, Marc. 7, vers. 15, 18, 20, 23.

Decimotertiò, *Cornu*, subindè potentiam, eò quòd cornutorum animalium robur sit in cornibus; subindè regnum significat, quòd humana potentia maxime in regibus spectetur. Prioris exemplum est Deuteron 33, vers. 17, Psal. 45, vers. 6, Psalm. 74, vers. ult. Posterioris, Ecclesiastici 47; vers. 15, Ezech. 29, vers. ult., Daniel. 7 et 8, Ps. 131, vers. 17, Luc 4, vers. 69.

Decimoquartò, *Domum alicui facere, vel ædificare*, est dare illi prolem et posteritatem: Exod. 1, vers. 21, et 1 Reg. 2, vers. 35, et 3 Reg. 7, vers 11, et 1 Paralip. 7, vers. 10 et 25.

Decimoquintò, *Funis vel funiculus*, hæreditatis portio, quæ alicui obveniebat dicitur, quia scilicet funibus mensurari solebant prædia: Psalm. 15, vers. 6, Deut. 32, vers. 9, Josue 17, vers. 5, et alibi.

Decimosexto, *Græci* vocantur omnes gentiles, in Actis Apostolorum et Pauli Epistolis non semel.

Decimoseptimò, *Sicuti est dies hæc, vel secundum diem hanc*, quod sæpius habes in veteri Testamento, significat: sicuti hodiè apparet.

Decimoctavò, *implere manum alicujus, vel suam*,

Judic. 17, versic. 5 et 12, item 3 Reg. 15, vers. 33 et 2 Paralip. 29, vers. 31, est consecrare aliquem, vel consecrari in Sacerdotem. Imò Ezech. 43, vers. 26, pro consecrare altare, dicitur *implere manum ejus*. Hujus locutionis ratio est quòd manus illius qui in Sacerdotem consecrabatur, ungerentur, et oleo implerentur.

Decimononò, *Esse in caput*, vel *in caudam*, est primum vel ultimum fieri, Deut. 18, vers. 13 et 44.

Vigesimò, *Levare manum*, etsi plura significet, specialiore tamen usurpatione, significat juvare; Genes. 14, vers. 22, Exod. 6, vers. 8, Num. 14, vers. 30 et alibi.

Vigesimoprímò, *Manus* aliquandò significat idem quòd *littus*, vel *latus*: Psalm. 103, vers. 25, Ecclesiastici 14, vers. 25 et alibi.

Vigesimosecundò, *Onus* apud Prophetas, est Propheta quæ afflictionem et punitionem prænuntiat.

Vigesimotertiò, *Pingues* vocantur homines potentes et primarii, Psalm. 77, vers. 31, Isa. 10, vers. 16.

Vigesimoquartò, *Ponere faciem suam contrà aliquem*, est irasci alicui, et velle punire: contrà *ponere oculos super aliquem*, significat ei favere et velle benefacere.

Vigesimoquintò, *Portæ* non rarò ponuntur pro forensibus judiciis. Thren. 5, vers. 14, Prov. 22, vers. 22, et cap. 24, vers. 7, et cap. 31, vers. 23 et alibi. Ratio, quia apud Judæos in portis exercebantur judicia.

Vigesimosexto, *Prophetare*, præter communem significationem, subindè significat Deum laudare, ut 1 Reg. 10, vers. 5, 10, 11 et 13. Aliàs significat insanire, vel insana loqui, ut 1 Reg. 18, vers. 10 et 3, Reg. 18, vers. 29, Jerem. 29, vers. 26. Aliàs significat miraculum patrare, ut Ecclesiastici 48, vers. 14, aliquandò Scripturas interpretari, ut 1 Corinth. 14.

Vigesimoseptimò, *Sacerdos* subinde pro principe sumitur, ut 2 Reg. cap. 8. vers. ult.

Vigesimoctavò, *Caput canis est res admodum vilis*; 2 Reg. 3, vers. 8.

Vigesimononò, *Ludere* subindè est duellum committere, 2 Reg. 2, vers. 14, subindè persequi et vexare; Genes. 21, vers. 9, subindè idola colere; vel saltationes ac tripudia exercere; Exod. 32, vers. 6.

Trigesimò, *Indui re aliquà* est illam in se habere, ac possidere; Psalm. 92, vers. 1, ad Rom. 13 vers. 14 et alibi.

Trigesimoprímò, *Os gladii* vocatur ejus acies. Sic *percutere*, *interficere in ore gladii*, Deut. 20, vers. 12 et 17, alibique sæpiùs.

Trigesimosecundò, *Fodere* significat emere, ac pretio comparare, Osee 3, vers. 2.

Trigesimotertiò, *Ad dextram vel sinistram ire*, est vel aliò ire, vel à rectà vià aberrare.

Trigesimoquartò, *Anima* subindè ponitur pro cadavere, quòd caret animà; Num. 9, vers. 6, Aggæi 2, vers. 14.

Trigesimoquintò, *Blasphemare* non raro ponitur pro contumeliis probrisque afficere quempiam, ut 2 Reg. 21, vers. 21.

Trigesimosexto, *Apponi populo suo*, vel *ad patres suos*, vel *congregari ad illos*, est mori, seu inter mortuos censi.

Trigesimoseptimò, *Heri et nudius tertius*, hoc est, præterito tempore; *cras*, hoc est tempore futuro.

Postremò notanda est particularum vis et significatio varia, id enim ad totius Scripturæ intelligentiam mirum in modum confert: verbi gratià, præpositio *In*, ferè omnium aliarum præpositionum vicena et significationem induit; Conjunctio *Et*, nunc pro aut disjunctivà, nunc pro enim vel quia, nunc pro autem, nunc pro sed, nunc pro ergò, nunc pro ut, pro sic, pro sicut, pro etiamsi, pro idè, pro præterea, pro tamen, pro quin etiam, pro id est sumitur; alibi redundat.

VALTONI VITA.

Valtonus, anglicè Walthon (Brianus), è Clevelandià in comitatu Eboracensi, maximà eruditionis famà apud suos florebat, cùm *Biblia polyglotta* edidit Parisiis Michael Le Jay. Quod immoderato venundari pretio videntes Angli, Valtonum adivèere deprecantes ut propriam patriæ *Bibliorum polyglottorum* editionem conderet. Grande igitur aggressus pensum Valtonus, juvantibus Edm. Castello, Alex. Huisso, Samuel Clerico, ac Thomà Hyde, plurimisque ob regium favorem innixus privilegiis nec non nummariè à concivibus sustentus, primum edidit volumen *Bibliorum polyglottorum*, Londini, 1654. Quæ sequentibus annis continuata, sex tomos in^o explevere 1657, quorum primo præfixa est posthàc auctoris effigies. Legenti mirandum prorsus videtur tantà linguarum peritià et varietate digestum opus paulò minùs quàm quinque annis exactum fuisse. Quippè quod, licèt voluminum numero et præsertim amplitudine impar sit editioni parisiensè, tamen præter multas quæ in hâc continentur versiones orientales, varia habet hætenùs in polyglottis inedita.

« *Biblia Polyglotta*, inquit Jacobus Lelong (1), *Anglicana vel Londinensia nuncupata, complectuntur textus originales, hebraicum cum Pentateucho samaritano, chaldaicum, græcum, versionumque antiquarum, samaritanæ, græcæ, Septuaginta interpretum, chaldaicæ, syriacæ, arabicæ, æthiopicæ, persicæ, Vulgatæ latinæ, quidquid comparari poterat cum textuum et versionum orientalium translationibus latinis ex vetustissimis manuscriptis undiquè conquisitis, optimisque exemplaribus impressis summâ fide collatis. Quæ in prioribus editionibus deerant suppleta; omnia ex ordine disposita, ut textus cum versionibus uno intuitu conferri possint.* »

(1) Vide Bibliothecam sacram, p. 34 et seq.

Bibliis Polyglottis Londinensibus plurimæ præpositæ sunt de variis bibliorum editionibus dissertationes quæ vulgò Valtoni *Prolegomena* appellantur, et in quibus potissimum elucescit quantâ judicii sapientiâ quantoque volumine, quantâ simul linguarum orientalium peritiâ præcelleret. Narrant quidam Pearsonum, inter Anglos doctrinâ insignem virum, collaboratorem in hoc opere perutilem adfuisse. Quidquid id est, Carolo II in Britannia sceptris reposito, litteras nuncupatorias scripsit Valtonus, quas in Bibliorum suorum limine curavit imprimendas: quamobrem Cestriensi episcopatu à Carolo fuit donatus, in quo obiit anno 1661.

Non semel Valtoni *Prolegomena*, ex quo mortuus est, typis mandata sunt, primò Tiguri in Helvetiâ 1673, et postea Lugduni Galliarum. Quæ posterior editio gallico facta sermone, decurtatior est mendisque scatet. Tiguris igitur editionem elegimus, ut egregium hocce opus, necessarium ad Præloquia Bonfrerij additamentum, recuderemus. Cùm verò, quamdiù viveret, religionem anglicanam secutus sit Valtonus (1), à proposito nostro leviter declinandum existimavimus, emendatis pauculis quæ catholicam fidem minùs quàm decet redolere videbantur.

(1) Catholicis ex scriptoribus nullus exstat qui speciale de variis Bibliorum editionibus opus exegerit. Nobis igitur quemdam inter *Protestantes* admittere coactis, nihil potius superesse poterat, quàm ut errores de fide hic illic sparsos in ipsâ textûs compagine emendaremus. Si enim multæ effugiuntur discussiones quæ in cursu theologico extensè aptiusque tractabuntur. Non aliter egit doctissimus Ackermann cùm Ianni archeologiam reviseret, ut videre est in Introductionis nostræ parte tertiâ.

VALTONI PROLEGOMENA.

Caput primum.

DE PRÆCIPUIS BIBLIORUM EDITIONIBUS.

Ut magnum et ineffabile erat divinæ bonitatis argumentum, voluntatem suam de salute humanâ, primò per homines *θεοπνεύστους* scripto consignare, quò meliùs doctrina cœlestis contrâ temporum injurias conservari posset, sic, postquam sacrorum scriptorum *αὐτόγραφα* vetustate consumpta perierant (*ἀπόγραφα* verò omnia ab hominibus errori obnoxiiis descripta sunt), non minùs invigilavit divina providentia, ne in exemplaria Sacra quicquam irreperet, quod vel fidem labefactaret, vel salutem officeret; sed ut sanctissima hæc salutis humanæ monumenta sarta tecta in omne ævum durarent. Ecclesia enim Christi (cui concredita sunt oracula cœlestia, quam constituit Deus columnam et firmamentum veritatis, et cui se semper adfuturum promisit Dominus usque ad consummationem sæculi), semper habuit viros doctrinâ ac pietate claros, qui situm et squalorem, quem ex frequenti exemplarium descriptione, scribarum oscitantia vel audacia, et rectorum Ecclesiæ inadvertentiâ, divina volumina contraxerant, emacularent, et per collationem antiquorum codicum, aliaque media, pristino nitori restituerent. Hinc sæpiùs novæ editiones adornatæ (præsertim hoc ultimo sæculo), in quibus nullam non adhibuit diligentiam Ecclesia, ut sacrum hoc depositum custodiret, et doctrinam in eo consignatam, prout ab ipso auctore eam acceperat, posteris (quantùm fieri potuit) puram et incorruptam traderet. Haud inutile itaque judicavimus, celebriores Bibliorum editiones, quæ variis sæculis (præsertim hoc ultimo) prodierunt, enumerare, et quid in singulis præstitum sit breviter indicare. Primò autem dicemus

de Editionibus, quæ factæ sunt in linguis originalibus, quibus Scripturæ primùm conscriptæ sunt; postea de versionibus ex fontibus in alias linguas traductis.

Prima et maximè celebris librorum Veteris Test. editio, erat illa Esdræ (quem alterum Moysen vocant Judæi) et Synedrii magni, sive virorum magnæ Synagogæ, post reditum à Babylone. Nam cùm toto captivitatis tempore negligenter servata fuerint Sacra volumina, quia nec erat templum nec tabernaculum, ubi authentica exemplaria erant deposita, codices ex variis locis collegerunt, ordinârunt, et in unum corpus redegerunt Esdras et socii; quæ vitata erant, repurgârunt et integritati suæ restituerunt, et sic Canonem constituerunt. Erat verò hæc ipsorum constitutio divinæ prorsus auctoritatis, cùm in isto Synedrio essent non tantùm Esdras, sed et Prophetarum ultimi, Aggæus, Zacharias, Malachias, et (ut quibusdam videtur) Daniel; qui omnes partem Canonis ab ipsis sanciti instinctu divino priùs scripserant. Libri verò hi primùm in 24 volumina distributi erant, ut asserit El. Lev. Præf. 1 in Mas. Hammator, et Buxtorf., comment. Masoreth., c. 11. Compendii verò causâ, et ad juvandum memoriam in libros 22, ab ultimâ antiquitate distincti, juxtâ numerum litterarum Hebraicarum. Sic Joseph. in Appion. l. 2, Euseb. Hist. Eccles. l. 3, c. 10, Hieronym. in Prolog. Galeato, et alii. Rem totam dilucidè explicat Sixtus Senens. Biblioth. l. 1, p. 2, cujus verba sunt: *Apud Judæos libri sacri, qui soli in auctoritate habentur, triplici numerorum varietate supputari solent. 1° Quidam, inter quos Joseph, et Philo,*

supputant libros sanctos juxta numerum litterarum Hebraicarum: ut, sicut apud Hebræos duæ et viginti sunt litteræ, quibus omnia, quæ dici scribique possunt, comprehenduntur, ita viginti duo volumina sunt, quibus continentur omnia quæ de divinis rebus scribi et enunciari queant; quam enumerationem secuti sunt inter Christianos Origenes, Epiphanius, Gregorius Theologus, Hieronymus, Rufinus. 2' Alii ex Judæis (de quorum numero sunt Aben Ezra et D. Kimchi) 24, libros Vet. Test. recensent, juxta eundem litterarum numerum, ter tamen repetitâ litterâ Jod, in honorem divini nominis. Solent enim Judæi nomen Dei quadrilitterum (quod apud ipsos propter Dei reverentiam linguâ et voce proferre nefas est) triplicatâ litterâ Jod, Chaldaico more, conscribere, hoc modo יהוה. Hanc partitionem nonnulli veterum Græcorum, quod aptissimè conveniret numero 24 Græcarum litterarum, susceperunt; et Latinorum plerique, tam prisci, quam recentiores, pari studio complexi sunt, respicientes ad mysticum illum numerum 24 seniorum in Apocalypsi, etc. Rursus Hebræorum nonnulli 27 libros numerare consueverunt, juxta numerum 27 characterum Judaicorum, additis 5 litteris finalibus. Hactenus Sixt. Senens. Inter hos non numerantur libri Esdræ tertius, Tobiae, Judith, Baruch, Sapientiæ, Ecclesiastici, Macchabæorum, nec additamenta ad Estheram et Danielem; quod extrâ controversiam est, cum ex Josepho constat, eosdem pro libris sacris, habitos. Nam contrâ Apionem loca quædam profert ex his sub nomine librorum Sacrorum: undè et à primis Christianis recepti sunt, et cum reliquis Scripturæ libris in uno eodemque volumine semper conjuncti, et inter libros Ecclesiasticos relati.

De his libris Vet. Test. opinio est quorundam, tam antiquorum, quam recentium, omnia exemplaria incendio templi conflagrâsse, vel in captivitate Babylonicâ periisse; ab Esdrâ verò (suggerente Spiritu sancto) de novo reparata fuisse. Quòd ex spurio et (ex omnium sententiâ) Apocrypho libro 4 Esdræ adscripto, cap. 14, probant, ubi scriptum est Esdræ totis 40 diebus divino Spiritu afflatus, quinque viris dictâsse qui summâ celeritate, quæ ab eo dicebantur, excipiebant: hoc modo totam Scripturam reparatam fuisse. Citant etiam Basil. Epist., ad Chilonem, cujus verba sunt: *Illic campus, in quo Esdras, secessu facto, divinos libros ex mandato Dei eructavit.* Ejusdem etiam sententiæ videntur esse Clem. Strom. 4, Tertull., de habitu mulier., c. 3, Irenæ. lib. 3, cap. 25, Isid. Etymol. lib. 6, cap. 1, cum aliis. Hoc si verum esset, nihil derogaret canonicæ verbi divini auctoritati, cum Esdræ Prophetæ et à Deo edocto Canonis restitutio adscribatur. Nequaquam tamen admittendum est, cum fabuloso nitatur fundamento; undè et impugnatur à Bellar. l. 2, de verbo Dei, c. 1, à Marianâ Vict. in Schol. ad Hieron. prol. Galeatum, aliisque plurimis. Liber enim iste fabulas Judaicas in multis redolet; et in illo ipso capite auctor loquitur de aliis libris secretis, et perfectiorem doctrinam continentibus, ut Judæi solent de quâ cabalâ et lege orali. Præterea non erat unicum tantum legis exemplar, sicut unica erat arca, quæ cum

templo in cineres redacta est; sed tùm rex, tùm populus, plura exemplaria habebant à scribis descripta, ex quibus levitæ et sacerdotes per tribus dispersi populum instruebant; et ad hoc ex mandato divino tenebantur; imò statuunt Rabbini unumquemque teneri librum legis per se vel per alium descriptum habere. An verò probabile est Prophetas, Ezechielem, Jeremiam, Aggæum, Zach., Malach., Esdræ, etc., viros sanctos, zelo legis ardentis, nulla exemplaria habuisse? Imò de Daniele expressè dicitur: *eum intellexisse ex libris numerum annorum captivitatis, anno primo Darii, Dan. 9, et cum populus Esdræ dixerit: ut legem Moysis adferret, eamque perlegeret, non petunt, ut librum legis de novo conscriberet, sed ut adferret, quia sciebant exstare.* Chrysostomus, Hom. 8 ad Hebr., dicit: *ex reliquiis Scripturæ Esdræ iterum eam composuisse.* Sic Hilar., Præf. in Psal., dicit, *Esdræ omnes Psalmos collegisse, et ex iis unum librum confecisse.* Theodor. etiam in Præf. in Psal. ait: *Scripturam vetere tempore captivitatis depravatam, ab Esdrâ fuisse restitutam.* Basil. verò: *plateam, ubi populus adstabat ad legem audiendam, intelligit, alludens ad Esdr. 8. Ad testimonia verò Clem., Tertul., Irenæi, etc., negat Bellarm.: eos hoc apertè docuisse, sed Esdræ tantum recensuisse, et instaurâsse libros Vet. Testamenti, nec de historiâ illâ Esd. 4 aliquid dicunt.* Hieronymus Esdræ *legis Instauratorem* vocat, quòd *codices sacros repurgaverit, in ordinem redegerit, et adhibitis novis characteribus, Assiriis scilicet quibus populus assuetus erat (veteribus Cuthæis, sive Samaritanis, hostibus Judæorum capitalibus, relictis), codices quasi novos confecit, prioribus abrogatis;* quod fortassè fabulæ occasionem dederit.